
桜蔭会 新潟支部会員のみなさま 

令和７年度 

桜蔭会新潟支部総会のご案内                      

みなさまへ  
支部長 押木 和子 （平成３国文） 

  残暑の候、みなさまにおかれましてはいかがおすごしでしょうか。連日ニュースで、
全国の猛暑の様子が伝えられています。日本の四季がすっかり変わってしまったようです。
先日の上越市の水不足、佐渡・下越の大雨、心よりお見舞い申し上げます。 
 
 本年度の新潟支部総会と懇親会は下記のとおり対面で行う予定です。本年度は白山公園
内の燕喜館にて、現在ご自宅で裏千家茶道のご指導をなさっている上田容子さん（昭和 51
食物）に「お茶を楽しむ」と題してお話をしていただきます。その後みなさまに実際のお
茶会を体験していただく予定です。椅子も用意いたしますので、どうかお気軽にご参加く
ださいませ。 
 
 さて、さる 5 月 31 日（土）に桜蔭会総会を傍聴して参りました。総会そのものはオンラ
インで行われましたが、どうしても同窓会コモンズに行ってみたくて私は、脚を運びまし
た。私と同じように何人かの支部長が傍聴されていました。会場では役員の方たちが手際
よく、いくつもの会場をつないで会を進行しておられました。様々な事情で今年度から、
総会、懇談会、支部連絡協議会すべて完全オンラインとなりました。以前のように全国の
支部長が一堂に会し、ゆったりとお話しあったり、情報交換しながらランチをとったりと
いうことができなくなりましたが、桜蔭会の現状を知ることができました。どの支部も高
齢化し、若い会員の支部行事参加が少なくて困っているとのことでした。会員連絡を郵送
やメールから、グループ L1NE、LINE オープンチャットなど交流型の方法に変えている支
部が増えているそうです。会員同士が SNS 等でつながっていれば、たとえ仕事が忙しい、
子育て中などの理由で支部活動ができなくても、情報交換ができてよいとのことでした。 
 本年度の総会時にお茶会を計画しましたのは、体験重視の支部行事を行うと参加者が増
えたという他支部の報告を聞いたからです。たくさんの支部会員のみなさまにお会いでき
ますことを楽しみにしております。 
 
                     記 
 
１ 日時   令和７年１０月５日（日） １１：００～１５：００  
                          
２ 場所   白山公園 燕喜館 新潟市中央区一番堀通町１－２ TEL：025-224-6081 
        ※電車：新潟駅バス乗り場より萬代橋ライン（BRT）「市役所前」下車 

または観光循環バス「白山公園前」下車 
        ※お車の方は、は白山公園、県民会館、りゅーとぴあの駐車場をご利用 

ください。  
  
３ 次第   １０：３０ 受付 
       １１：００ 総会 （前座敷） 
       １１：３０ 上田容子さん（昭和５１食物）のお話「お茶を楽しむ」 
       １２：２０ お弁当昼食会 
       １２：５０ 茶会  
       １３：３０ 茶室 遊神亭見学 
       １４：００ 市民呈茶（奥座敷） 
       １５：００ 解散 



 
４ 参加費  ５，０００円（弁当代 炭代 菓子・茶代） 
 
５ 持ち物  お持ちでしたら、扇子と懐紙をご持参ください。  
 
６ 出欠のご連絡（締切：９月１６日〔火〕））  

・右記の QR コードを読み取り出欠をお知らせください。 
  ・読み取りができない場合は、 

メール（aki_cordialement@yahoo.co.jp）でも結構です。 
・インターネット環境がない方は、はがきにて出欠と近況をお知らせください。 

  ・お申し込みに際し、お困りのことがございましたら、支部長までご連絡ください。 
    連絡先 押木和子 メール：gravity1115＠gmail.com 携帯番号：080-3270-1603 
 
７ 支部会費納入のお願い 

令和７年度の支部会費（1,000 円）の納入をお願いいたします。みなさまからの会費は
支部だよりの郵送費や慶弔費、支部会の運営と維持に欠かせないものです。かならず納
入くださいますようお願いいたします。永年会員の方からは会費をいただきません。 

   振込先：銀行名  ゆうちょ銀行 
       口座種類 当座預金 
       記号   00550-5 
       番号   70985 
       口座名義 桜蔭会新潟支部 

※ 領収書の発行はいたしませんので、払込受領書の保管をお願いいたし
ます。 

※ 払込手数料は申し訳ありませんが、各自ご負担ください。 
 
８ 連絡方法について 
  現在、郵送による連絡は縮小し、メールによる連絡案内に移行しております。 
ご協力いただける方は下記メールアドレスにご連絡いただき、メールによる連絡に変更
をお願いいたします。  
 
 
 
 
 
 

連絡先 

 平澤亜紀子（庶務幹事：H５文教教） 
  電話：090-4542-9957 

メール： aki_cordialement@yahoo.co.jp 


